L A V S D E O.

SECVNDA PARS QUADRAGESIMALIS.

I N Q U A C O N T I N E N T U R O M N E S
Dominicae que in Sacrofanctu Ecclesia solent decanta-
ti, à Dominica in Septagesima usq; ad Feriam secun-
dam post Dominicam Resurrectionis inclusuè, & om-
nes Feria quartæ, quinta, & sexta, Quadragesima, Sab-
bata q; filii prodigi, & mulieris adulterie,

D OMINICA IN SEPTVAGESIMA.

Sinu eft regnum calvum homini patrifamilii, qui exi pri-
me manu cedere operarios in vincu suam. M ATTH. 20.

BEATVS Chrysostomus exponens infra ver-
1. *in Matth.;* dicit unum ex nonnib; quæ Chrysost.
homo post peccatum ire optimo compa-
ravit, fuit mercedarium appellati. Ante-
quam precaretur, Dominus erat. Et sic dicit
Deus primis parentibus, Dominium p̄fclib; maris: &
volubilis cordi, & vniuersis animantibus, quæ mortuuntur Genes. 1.
seper terram. Post peccatum autem: sicut mercenarij dies
venerabunt etiam in genitum laborando in periculo il. Job. 14.
Ante peccatum bellæ gloriam compararet: sed post
hanc conuenienter, aut amittende veletur, ut enim dicit 2
Apollonius: non sunt conuenienter passiones huius temporis
ad futuram gloriam. Autem quam homo in peccatum la-
beretur, cuius famis cum ac maximis amoris verbis allo-
quens Deus dixit: ecce id est vobis omnem herbam affe-
rentem, fætem, sepe terram, & villuerat ligna, quæ habent
in fænetipis suauitatem & aeris sui, ut sint vobis in claram, Genes. 3.
post lapsum autem peccati dixit ei, maledicta terra in ope-
re tuo, in laboribus comedere tam cunctis cibis vita tua,
in labore volunt, ut vegetis pane tuo. Hoc considerans
¶ Chrysostomus dicit: omnes mercenarij homines, & sine opere esse non possumus. Et sicuti ad corporalia alimentera Chrysost.
acquirenda

K 3

DOMINICA

3. acquirēda necesse est plurimum laborares sic etiam ad ipsitatem sustentationem conlēquendam magne labore
2. *The.3.* opus est, si enim de iis, qui corporaliter nolebant laborare dixit Apostolus, si quis nō vult operari, nec māducet malum magis in perpetuum leunabit, qui in hoc seculo nō luerit laborare, seque in diuinæ legis excusione, eontra Pro. 10. cere neglexerit. Hoc aperte significavit Sapientia dicere propter trigus piger arata nolunt mendicabat ergo in seculi & non dabunt illi. Nam qui in huius vita hyacina laborarit, vacuis manibus in alterius vita æstare in pectuum remanebit. Itaq; homo otiosus etiam panem quod ipse vescitur, est indignus, & illi in futuro seculo gloria doceatur. Et idcirco talis deberet erubescere, & dicere p̄nem nostrum quotidianum da nobis hodie. Et in die Chrysostomus vbi supra nisi mercenarius ea die, quae op̄ non fecit, erubescit intrare domum, & petere pānitias per modò tu non confunderis intrare Ecclesiā, &flare in se spectu Dei, quando nihil boni egisti?
- Ob hanc causam comparatus est Dominus patrum illis, qui exit condūcere operarios in vineam suam: quia omnes Christiani sunt tanquam mercenarij à Deo condūti ad laborandum, & labore suo denarium diuīnamque est, & beatitudine comparandum. Et dicere decēderat denarius diuīnus, quia est prēmium, quod propter decēderat praeceptorum Dei obseruantiam redditur. Venientem offertur hic maxima difficultas. Quia Sanctus Paulus, Exhortationes peccauerunt, & egent gloria Dei iustitiae statim per gratiam ipsius, per redēptionem, quae est in Christo Iesu. Hoc verbum: gloria Dei duas habet expositio[n]es, quarum altera est: siquidem omnes peccauerunt, omnes indigent venia peccatorum. Et est validē penitentia quālē peccatorum veniam appellat Apostolus gloria Dei. Quia unum ex iis, ex quibus si Deus denuo gloriam posset recipere, maiorem voluntatem, gloriamque impetrare, est remissio peccatorum, hoc est peccata dimittere. Et sic manifestat Ecclesia suis vocibus dicendo: Domini qui omnipotentiam tuam parcendo maxime, & nō ostendo manifestas. Quid ad hoc respondēbunt in iurium dimicato arbitrantes, & superbi huius seculi, qui si illatam fibi iniuriam dimicant, dedecoratos se remanere arbitrantur, & refrendez-
- Art. 1.*

rogantibus se ut iniuriam dimittant, nec eam vlciscantur, sed peccatores eos amēnt, si honorem, si hoc fecerint, esse amissuros, & renuncios esse indicando. O miser, atque infelix non annaduertis, quod Deus parcendo tuam maximè potentiam manifestat, & peccata dimittere gloriam tuam esse dicit? quomodo ergo dicas tu, mihi esse dedecus iniuriam dimittere? Exfrater charissime ab isto errore, & maximam mundi rotu[m] gloriæ esse credere Deum imitari, & ea, quæ diuinæ ipsius misericordias præcipit, admovere. Altera declaratio verborum Apostoli est: siquidem omnes peccauerunt, omnibus necesse etat Deum hominem fieri, & mundi redēptionem operari. Et hoc redēptionis opus appellat Apostolus gloriam Dei. Diversis operibus ostendit Deus perfectiōnum suarum diuitias, in creatione mundi, omnipotentiam suam demonstrauit, in administratione, conservatiōne, & moderatione ipsius sapientiam ostendit in peccatoribus tolerandis patientiam manifestat: in supplicio Angelorum apostatarum, iustitiam suam parere, in reparatiōne autem generis humani per voūgētūm filium suum, in caritatem ac mortuorum gloriam suam demonstrauit. Hic summam ac pelagum perfectionum suarum declarauit: hic suas ineffables dilectiones, potestiam, iustitiam, misericordiam, sapientiam demonstrauit. Quod autem in his verbis maxime notandum est, quodque ad nostrum propositum magis conductum est, quodque vult nos operarios esse, & laborare, & iudice vultuum nostrorum mercedem, quam nobis spondemus, & antequam ad hoc dubium responsum cogobscere: scilicet quod nullus sine patruo fidono pro iustificationis gratiam recipit ab illo aliquo des patrum nostrorum, & Ecclesiæ, & meritum Christi. Si est adulterus, & vult baptizari, prius oportet cum peccatorum iurum poruere. Et sic dixit Sanctus Petrus Hierosolymitanus: premitimi, & baptizetur unusquisque vestrum: quod si iam est baptizatus & peccatum, peccatorumque suorum veniam vult consequi, debet agere peccatum, & similiſime proponere se potius in

Art. 2.

DOMINICA

4

- Ita vniuersa mundi infortunia esse incursum, quan
Hab. 12. Deum mortaliter offendat. Et sic dixit Apostolus quod in
reprehendens. Nondum enim tisque ad sanguinem retribu-
fuisse aduersus peccatum repugnantes. Quasi dicatur quod si
esse deberetis. Etiam ad peccati remissionem fides pessima
Psal. 48. hac omnia magnum pretium sunt. Sic illud vocat Diuina
rationem rediens condemnationis malorum dicens quod
non dabit Deo placationem suam. Ideo id quod placatio-
Dens feliciter preuentiam nec dabit premium redemp-
toris anima sit. Quia est obseruatio legis diuinæ. Ideo
laborabit in eternum, & viuet adhuc in fiue, id est, ut
bebit æternam penam, nec ullo vñquam tempore mo-
rietur. Erit enim mors vita quam damnati in inferno ha-
bebunt. Et hoc quia in hoc seculo redemptioles per
tium non dederunt, & illud quod Dens placator non fra-
runt, quod si in hac vita fecissent, procul dubio in altera
saluerentur.
- Quod cum ita sit, quare dicit hic Beatus Paulus quod
saluatorum gratis Ad hoc respondeo huc omnia, quae ho-
ad iustificationem adhibet, qualia sunt fides, spes & carita-
tis in diuina misericordia, etie dona Dei, homo vero post
bonum vnam liberi arbitrij, & hoc cum in omnibus quae
homo ex se laborare potest, est tam modicum, tamque pa-
rum valet, ut si cum minimo quoque gradu gratis con-
feratur merito nihil posit appellari. Minimus enim gra-
dus gratis ranta est excellentia, ut recipientem illam fe-
cere ad dignam naturam participationem eleverit. Sicut dicit
Beatus Petrus, his verbis: ut per hoc efficiantur digne-
2. Pet. 1. confortes natura. Et ideo dicitur nos gratis iustificatione
14. scilicet. Scient quidem aliquid nimis pretiosum paro regna
emisisti, dicitis vos ea gratis acceperisse, quia modicum erat
quod pro eo dedidis secundum quod ipsum valebat. Et
postquam B. Paulus xtem patris liberalitatem ac gratiam
tanquam vniuersi boni nostri fontem posuerat dicentes
gratiam ipsius addidit aliam causam iustificationis, nam
dico super redemptionem, quae est in Christo Iesu. Quia
hoc in die vñus est pater ad remedium nobis adiunctus.
Itaque Deus nobis gratiam concedit gloriāque pre-
dicta omnia nobis Iesus Christus filius eius promisit.

IN F R E P T V A G R S I M A.

5

tum hoc tamen quod nos etiam diuine voluntati obedien-
ter concurrere debemus: & quatenus cum hac obedientia
concurrimus, dicimus mercenarij, & à Deo ad laborandum
accedimus. Verum propter dolor, quam pauci his diuini vo-
cationibus respondent, sed dicet quisquam pater non re-
laboribus deserremur. Dicite nupti fratres, eti studi, ad
quod à Deo condacmiti, laboriosum sit, quando durate
poteris potest ne vitam longitudine superare? non. Vita
autem quidam durabit. Numquid sagitta velocius percus-
sus ergo labor adest brevis, præmium vero æternum est?
16

qua quod in praesenti est momentaneum, & leuis (ait Apo-
stolus) quare illum subterfugitis? videamus nunc quanuis
in vinea, & ministerio Dei non laboretis: nunquid vitam
hanc laboribus ducitis immunem? Non equidem. Sin
minus queritur hoc ex auero sensuali, ac denique fedato lo
fanguinis lacrymis lacrymandam, quod cum labor sit
gratissimum, præmium vero nullum, omnes tamen diligē-
tissime studiunt cum diabolo conuenire, & mundo, ac
carni deservire. Ex quanuis Deus primo manet, hoc est ubi
17

primum rationis vñus ille fecit, exurgit, ut vos diuinis in-
servationibus vocet, vos vero eius vocibus obsardecitis:
Quod si hinculque vos Sathanas fecellit, vñque in mini-
sterium suum fraudulenter conduxit, intelligentes hoc no-
tebileseritis, & à via vestra seruitute, qua seruit, & Gen. 30.
usores pastum, quod cum diabolo pepigitis: dixit Iacob
paupero Laban: tu nos seruitutem, qua seruit, &
tu me. Ac si potestum est igitur, ut aliquando prouideam do-
18

12

ros fratres, ut non idem cum mundo faceretis. Tot
fune anni, ex quo in diaboli, ac mundi ministerio defati-
frux. Et cum corporis Deo seruire, ne sitis sicut nonnulli,
qui nondum tres dies in eius ministerio consumpsierunt,
vñque in cuius vinea fodere cooperant, cum iam dicunt se
defatigari, & brachia sibi infringi, ac corpus tibi dolere, ca-
pitiq[ue] declinans dicentes se esse debiles. Sunt debiles ad
serendum Deo, ac seruendum autem mundo sunt for-
tes quasi gigantes. Si unum dicim vñquant statim defelut,

DOMINICA

- 6
19. vt verò inimicum suum vlciscantur tribus diebus, ne mis-
quidem comedēt, si dimidium hotæ in oratione ciborum
dicunt sibi caput dolere, at verò tres nodos, & diversis
nes iudendo ducēt. Hoc quotidiè at heram agitur. Oppo-
mptatur populus Israel sub illici tyranni crudelissima
uiuit, qui eos plusquam poterat laborare cogebat, per
vero ducit eos Deus quod in palmis per delectum, em-
berrim & fructum illis ostendit, dicens: ut eis hanc tem-
poris dabo. At illi dicunt: O Domine sumus animales
et in ea sunt gygantes, qui non patientur nos atra-
ctio. Fgo (inquit Deus) eos ante pates vellos er-
nam. Nus (sicut illi) Domine sumus nimis deliles. So-
quibus (at Dominus) intrai in m̄ mea si introibunt in po-
quem m̄am. Hoe idem nunc fit inter Christum &
seruendum mundo in Aegypto magnas vites habet po-
catoris: si verè eis precipiat, ut bene operentur, et que-
musca. Ad malum quasi elephantes, ad bonum autem
etiam quasi formicæ, & sunt gygantes, sunt pericula &
difficultates. Ego eas auferam ait Dominus: Nolam
confidere. O intelix & cum Deo contendis: omnes gygantes
requiem eius iatrolibis. Aristoteles affirmat peccatum ex-
tra hominis rationem esse. Nam homo est crux ratio-
nalis: & peccatum est contra rationem, ergo est contra ca-
terum hominis. Et tamen quod adeò homo perverteretur
etiam cum maximo labore peccatum velit committere
atque hoc tam crebro, & nunquam defangere nolit fe-
uerere: nimis miserabile hoc est. In naturalibus physis
reperimus monstra rarissime in natura ori: Homines
bicipitem, aut quadrupedem ori: rarissime cognoscuntur.
20. 21. 22. 23. 24. 25. 26.
Et præter naturæ intentionem, & contra induitum ge-
rantis inclinationem. Hoc autem experior & mater, super
infelices homines, hanc regulam in Adz. mala diffici-
quia cum peccatum monstrum sic abominabiliteruntur
te nimis cōformis rationi atq; naturæ hominis, peccati
pissimè committunt: virtutam autem rarissime operantur
cum canem Deus illud prohibeat, & istud precipitam
a se aeternis tormentis punientium committunt. Quod au-
tem semper gloria remunerandum prouinit. Omnia
simam ignominiam filiorum Adz. &c.

Simile est regnum calorum homini patris amili. Adhuc pat-
riam

IN SEPTVAGESIMA. 7
familias est Deus. Et valde notandum est illum prius ho-
num, quam patrem familiæ nuncupari. Tantus est enim
eius in homines amor, ut hominis vocabulū pluris quam
se Dominum esse, & familiam habere, videtur estimare.
Sanctus Propheta Esias ad hoc propositū notabilia que-
dam verba dicit: Dominus cuius ignis est in Sion, & cami-
nus eius in Hierusalem. Est elegans metaphora sumpta ab
eo, qui eis quo maximè diligit vicinitate copularum. Et al-
ludit ad ignem qui de celo descendit, quem præcepit Deus
semper in altari suo conseruari, nec alio igne sibi mini-
strari volebat, ut significaret, se, qui in celo morabatur
iuncti in terra Ecclesia sue vicinum se fecisse, siquidem la-
re ignem, sicut illuc habebat, ut significemus in hoc op-
pido mille vicinos communorari, dicimus esse mille laria,
aut mille ignes. Vult igitur summatim dicere S. Esias,
ideo Deus homines diligit, ut fesse illorum vicinum face-
ret quandoquidem apud eos ignem, atque lare suum ha-
bet. Nec verò contentus est se hominum vicinum facere,
debet autem in maiori honore afficeret, summi erga illos ar-
tus. Nam hic per hæc verbam homo paterfamilias non intel-
ligitur quidem Christus in quantum homo: sed quatenus
Deus, & dicitur homo propter amorem, quo homines dili-
git, atque etiam quia est hominum conditor. Sicut etiam
qui factiles ollas facit, dicitur signus & singuli artifices ab
operibus, quas faciunt, nomē sibi vendicat. Et cum Deus sit
homini creator, vult homo nuncupari. Et Deum tam cre-
brum extit ad homines cōducēdos, significat singularem
rāndū, quam de hominū fulore haberet. Si eum eos ad labo-
rāndū in vinea sua cōducit, non hoc facit propter vilitatem
mediumq; conferat. Inter doctores diuersit̄ sunt sententiæ
quam si hæc vinea. Nonnulli enim per hæc vineā Eccle-
siam militantem volunt intelligi, aliij vero particularius lo-
quendo, dicunt hanc vineam esse vniuersaliumque animarum.
Et quoniam omnes bene loquantur, vīnum tamen mibi est
in presenti concione. Origenis sententiam sequi dicentis:
per hanc vineam optime intelligi posse infinitam Dei ef-
ficiens, in qua vites sunt tres diuinæ personæ, & palmi-
tes infinitæ eius perfectiones. Vīnum autem, quod ex hac
vinea

Sententia
Origenis
Hoc
vīna

DOMINICA

27 vinea colligitur est gaudium illud, & gloria qua fieri
Psal. 35. & inebriati sunt beati spiritus. Sicut dicit David, Inebri-
buntur ab libertate domus tue. Attamen quomodo ei po-
sibile in hac vinea laborari? Respondeo quod si attendam
animaduertierimus, quomodo Deus vinea comparatur, hoc
intelligere poterimus. In vineis terrestribus non semper la-
boratur, uno enim tempore in eis laboratur, & alio tempore
ex illis fructus percipitur. Vno tempore operantur nitrices
in vineis, & in alio mercede frumentum, & illarum fruc-
tibus vruntur. Sic etiam duplii tempore Deum habemus
in hac vita, altera vero in futura per gloriam. Et quando
cum in hac vita per gratiam habemus, oportet nos cum ei
agere sicut mercenarii se habent cum vineis, quando in ea
laborant, quando autem illo in celo fructi fuerint, debemus
nos cum illo habere. Scutis se habet mercenarii
mercede, quam suo labore comparavit. Quandiu operari
laborant, quomodo se habent cum vineis? Amputant, ex-
cauant, & aliis necessariis laboribus eam colunt, & non
ipsum vindemiant. Sic igitur vult Deus, ut nos cum illis di-
uinis Majestate habemus, ut amputemus. Amputare spe-
rari falsae putatoria palmites, qui profundit ad accessum
ignem, & calefaciendum se illis in tempore flagitiis. Sic
etiam nos facere oportet, nam falsae putatoria que ei fin-
gia debemus amputare, & cum affectu & puritate orare,
& postulare, ut ex hac vinea plurimos palmites auferamus,
que sunt singularia dona ac beneficia Dei. Quibus in die
non eius amore oportet nos inflammari. Olim percep-
Levit. 6. Deus, ignis in altari meo semper ardebit, quem numerus
cerdos subiiciens ligna. Hoc oportet esse praecepimus na-
tus seruorum Dei, diligenter curare, ne in conditis
fatis ignis deficiat. Atque ut hunc ignem nutritam, defens
in memoriam reuocare beneficia, quia a Dei manu re-
pertur, hoc enim est ei subiicere palmites, quos ab illa vi-
nea amputarunt. Dignum est equidem contuleram, quare
infensibiliter creaturis omnia Deus simul in principio de-
derit: quare soli totum splendorem, quem habet. & luce-
lumen, quo splendor, stellis, ac denique celo canit, non
habent influentiam cunctam tribuerit: homini vero no-
luerunt cuncta beneficia facere, quia ei diuinitus colligeret, &
erat, sed ea suspendebat, ut homo frequenter peteret, &

14 SEPTVAGINTIMA.

missim acciperet, & dicit, petite, & accipietis? In his omnibus *Matt. 7.*
manifestatur peculiaris voluptas, qua Deus (si ita dici pos-
test) afficitur cum hominibus conuersans, & quanto pere
gauder, ut crebro se diuinis ipius oculis offerant: & idcitz
eo non omnia simili que eis opus erant, illis cocepsit. Alia
rent se in diuino ipsum amore inflammandi. Nam si semel
cuncta perciperent, tanta in homines inuasit oblitio, ut il-
lorum penitus immemores in diuino Dei amore refrige-
serent. Et sic ubi nostra lectio habet, in quacunque die in-
uocaueris te, velociter exaudi me, alii hoc modo venerunt:
In quacunque die inuocauit te, exaudiisti me, multiplicasti
die dare, sed in quacunque die ab eo petieritis, ligna am-
putabitis, quibus in eius amore inflammati. Et sic in ani-
ma vera fortitudinem. Non contentus est Deus una
cere, & terram detegere refert David de quibusdam, qui
dicebant: Exinanire, exinanire visque ad foudamentum in
ea loquentes de Hierusalem. Hoc igitur vobis dico fratres
charismati, nam ex sanctis exercitationibus, quibus poten-
tis occupari, est in hac sancta vinea excavare, & profundare
fossam facere, quoque fundamentum detegatis, ut cogi-
tationibus, atque mentibus vestris curetis contemplari,
quod fundamentum habet Deus, hoc est, in quibus rebus
fundatur ad benefaciendum hominibus, ad eorum pecca-
ta dimittenda, ad eos sufferendos, atque ad preneciatum
hodie, cras, & multo tempore expectandos. In hoc seculo
quando quis in alium beneficium aliquod confert, in ali-
qua re fundatur ad illud faciendum, aut quia ab eo recom-
plicatur speratus, aut quia iam ab eo beneficium ali-
quod accepit. Deus autem quid ab hominibus se perce-
peratur sperans quid ad eis acceptum nihil profecto. Quod
ergo fundamentum habet ei beneficium? Perfidite, &
alique ad profundum excavate, & cum omnia propter suam
infinitam pietatem ac bonitatem facere cognoscetis: & sic
eius amore ardenti capiemini. O quod diuitie spirituales
hinc sancta exercitatione acquiruntur. Hac enim manife-
statur, omnis quacunque Deus ab origine mundi fecit, &
visque ad seculi consummationem faciet, solam suam insi-
nitam

Psal. 55.

Psal. 136.

32

33

34

10

DOMINICA

35 nitam bonitatem pro fundamento habere: etiam & se ho-
minem facere atque pro hominibus morti solam eius po-
bitatem habet pro fundamento. Et ex eo quod hinc inde
aut nunquam consideramus, prouenit quod tam frigidi
eius amore incedamus, tamque ingratos nos eius bene-
cii praebamus.

Quiesuit quidam vir nobilis ex quodam Philosopho
quam utilitatem percepturus erat filii suus si Philoso-
phiam addisceret, cui Philosophus respondit: Inter alia
multa saltem hoc percipiet, quod quando in theatro fe-
rit, non sedebit lapis super alium lapidem significare Phi-
losophiam eius oculos esse aperturam, cumque praece-
tem esse effecturam, ita ut ex rebus idoneum illi fit-
tum consideratione nosset elicere. Si igitur hos oculos
& cognitionem praebet Philosophia Philosopho, qualis
oculos, & cognitionem præbabit diuinatum return co-
siderario homini Christiano, vt in medio huius admirabilis
theatri, id est, in medio tot mirabilium & magni-
lis theatri, num quæ Deus propter illum operatus est, confunditus in-
cessarium amorem, & gratitudinem norit eliceret.

Psal. 91. tamen David postquam misericordiam illam exaltasse, protulit, dicens: Quoniam magnificata sunt operata Domini-
ne, nimis profundæ factæ sunt cogitationes tuæ. Dicitur
subdidit, dicens: Vir insipiens non cognoscet, & dulcis
non intelliget hec. Dicte quo: vnde prouenit, & factum
cum altissimum sit mysterium Incarnationis, ac Passio-
nis Dei propter nos factæ non obstupeamus, & attendo-
neamus hæc considerantes. Duplex est huius rei causa. Al-
tera est, quia hæc toties audimus. Nam sicut dicit Seneca:
Naturale est hominibus magis noua, quam magna misera.
Atque hinc est quod magis admiramur, solam paupera-

38 propter aliquam eclipsim obscurari, quia hoc raro col-
tingit; quam admiramur, cœlum, terram, stellas, na-
re, ac denique totam orbis molem ab una creatura que
est sol, illuminari, & cum sit tam mirabile, nullum re-
men nobis admirationem adfert, quia hoc quotidie re-
demus. Itaque quia nihil est quod in sancta Ecclesia ma-
gis, & cœrbris, quam hoc diuinum mysterium precio-
sus, id est, iam nobis non affert admirationem. Altera
tamen causa & principalior est, quia licet hoc levem-
picias

IN SEPTUAGINTA. II

inero audiamus, non tamen profundi consideramus, & 39
sic tantum bonum non cognoscimus, illud auribus per-
cipimus: sed hoc ingreditur, & illuc egreditur, nec vi-
tra est consideratio, atque ideo tam frigi, sicut antea re-
manemus. Aliquando autem hanc tantam negligentiam
persoluerimus. Quia cum ira sine fratre charissimi, intel-
ligamus vestrum ligibus profundè perfodite, quo-
usque ad fundamentum peruenias, ne vobis tanta bese-
ficia in terribilia mala convertantur. Et sic dixit Eusebius
Emilianus: Qui tantum dedit, scit quantum reposcat:
vos autem arborum nihil esse plus quam recipere & 40
oblinisci. Etiam est exercitatio magnopere necessaria
in vinea, palmitis, que Hispanæ dicuntur [Bastigas], Jeri-
ca, ne in terra prostrati maneat Secundum Orige-
nem, ac denique verisimile: manus optimi Christia-
ni est, hos palmites erigere, misericordia, probitati, ac
iustitia facere. Verum hen, heu, quam vice versa ho-
nuca multi reperiantur, qui bono faueant, cum ta-
maximo cum dolore Dei nomine quantitur Oseas, di-
cient: Non est veritas, & non est misericordia, & non est
Osee. 4. scientia Dei in terra. Maledictum, & mendacium, & ho-
mocidium, & furtum, & adulterium: inundauerunt, &
languis sanguinem tergit. Id est, unus peccator, alteri
peccator opulatur. Itaque virtus super hominum capita
iporum pedibus humi prostrate iacent. O dilectissimi
fratres, per charitatem Dei vos rogo, vt animaduertatis,
que effundam, & insudandam in vinea Domini, at-
que ab omnibus maximu[m] restinentur, & efferantur, at-
nibus negligantur, atque extra hominum consortium
expellantur, quasi operios à Domino fuisse condu-
ctos. Et quoniam hæc exercitatio nimis laboriosa sit, Do-
minus, qui cum nobis præcipit, satis superque remun-
era se: circa quod vellem magnopere perpendatis ver-
ba quedam Sancti Pauli, qui dicit: Non celso gratias agens
pro vobis, meioriam vestri faciens in orationibus meis Ephes. I.

43 meis, ut Dens Pater glorie det vobis spiritum sapientie & luminatos oculos cordis vestri, ut scatis, que fit ipsi vesti tationis eius, & que diuitie gloria hereditatis cias in letis. Diligenter perpendite verbum illud: Non cetero moriam vestri faciens, quo significat, quam necessaria erat negotium, quod postulabat. Et est ut intelligatis quantum spem vos Dei vocatio inducit: & quandoque se Deus deuinxit, & obligari in modo, quo vos vult, & rebus etiam ad quas vocauit. Cum enim videatis vos ab illo ad penitentem, asperamque, ac sanctam vitam recari, quomodo vobis persuadere poteritis parum nisi prius, quod speratur, cum ad tot tantas corporales miseras vos conductat: vult dicere, quod ex eo quod nos inferendum bellum viis, efferendas: virtutes vocavit, nobis significat quam maximum premium nobis ducit, quo nos affecturus est propter tot, ac tantos labores.

Tob. 3. res. Ad hoc notare verba, que dixit Sara filia Raguel, nupta est Tobie iuniori: Non delectaris in personis nostris, quia post tempestatem, tranquillum facie, & post lachrymationem, & sicut exultationem infans, & post laboribus nostris non delectetur: gaudet tandem nos, los perpeti, quia sic nobis necessarium est. Ego sub hac vocatione occultata est mirifica quedam spes pietatis, & morum premiorum, & hoc est quod desiderabat Sanctorum Paulus, ut cognosceremus. Ut scatis (inquit) quae sit pars vocationis eius.

Et valde notandum est eos, qui hora vnde cives essent, peculiariter à Domino fuisse reprehensos fuerint, & statim tota die etiis? In quo docuit, et si otium in omnibus malum & reprehensibile est, illis tamen longe perniciem, ac perniciofissimum esse, qui iam sunt propter minimum vita. Et quamvis peccatores plurimi mundi negotiis occupentur, oriosi tamen dicuntur, & rapiunt, nam enim opera sunt, que destruenda sunt, ex ante quae peccatores faciunt, oportet iterum eos destruere, & hanc sententiad sunt. Avitus debet usurarios contractus restringere, sensuus debet dissoluere coniunctionem quam habet concubina, ambitius debet dirimere conuenientem, & super beneficium, aut canoniam fecit: & hic est ipsius. Atque idcirco dicas ut otiosi. Quod si ante

ad vineam condiceret, otiositatis reprehendit: quid faceret si eos iam conductos dormientes in vinea reperiatur? O quantum est hic lachrymandum! quod sim tot Christiani in Ecclesia Dei conducti operari, qui tamen tam otiosi vivunt! Fons ex quo hoc ouum diminut, est pigritia, & ignoratio. Quæ, ut dicit Amisodorensis: Accidia est quædam spiritualium ciborum animæ, & medium quoddam deresis hi, ad res diuinas exercitacionis atque amarae, & triflī gravitas 2. festen, accidia dominatur: Anima latuista calcabit fauimadest. Pro. 27. anima fastidiosa, & que dentium stuporem habet, omnia bona à le expellit. Dentum stupor prouenit, ex commis- 48 sione fructuum actuum, & immaturorum; voluptates, honores, prosperitates, ac denique gaudia huic seculi, omnia sunt fructus immaturi, & intemperii. Cuium tanta sunt fructus immaturi, & intemperii. Carum in hoc seculo hos intemperios fructus nimia cupiditas manducat, corrumperit, & dentum stuporem pascit, ne cum gutta, & suauitate res virtutis edat: & que est ori fons, efficit homines falsos prophetas & di- 49 ades podre, mago adscens.] Dicit herus puer suo, puer, in foro, & affer poma: statim responderet: Domine in foro non sunt poma: ignavia facit illum diuinare. O peccator ignavia te diuinium, & talium Prophetam facit, dicit tibi Deus: Age penitentiam, recede ab ista mala familiaritate: attende mortem adventuram esse, quæ si in illo anno statu te occupauerit, in perpetuum comburendus in infernum detrudebis. Tu vero responderes, poena hoc fieri, tempus erit ad omnia, nondum ve- nit finis. O inuidus quis te ita prophetare fecit, ut dicebas, tempus in posterum esse futurum: Certum est quod si 50 pigritia misse Prophetas facit haec perniciose peccatis. De his dici potest illud Ezechielis: Væ Prophetis insipientibus, qui equuntur spiritum suum, & nihil vident. Una ex magnis fandelis Ecclesie plagiis, est haec pigritia quæ in quis pede, & qua in senectute venire consuevit. Hic fonda Ecclesia cum sit vetus & longua magna po-

Tom. 1. L dagra

¶ daga laborat: nam in eius principiis aliter profecto per virtutem decurri consueverat. Nunc ei gutta ardore aduenit, que pedes, manus, ac maiorem corporis eius partem occupat. O Deus Maiestatis infinitus per elementiam tuam te deprecor, ut tanto modo amarissimum spiritum concedas, qui nō nos horum maturos fecerat fractus odilis? ut expulsa ignis, & etiam expelimus, quod quidem est rerum omnia suorum extinguitur. Igny nisi materiam habeat comburendas statim extinguitur, aqua nisi defluat, corrumpendas.

¶ venenoli animalia producunt: terra nisi excolatur, & non profert: aer derentis corruptiuntur: dominus non habet corrumpti: vite non trita heris operiuntur: & cuncte cantant: ingesta non culta torpescunt: equi ocello dilatantur: instrumenta musica sicut pulsantur, defrumenta ¶ T. de angelis. Si artifex instrumentis suis fecerit laboret, ferrugine operiuntur. Nisi miles duc anima regatur, inuidia fuit: milites otioi⁹ officiūne fecerunt. Quando aues quescent, tunc certiū a lignis feriuntur, quād cum volant. Quantum ignoramus de nobis animis officiis, cum rebus omnibus quād affectum detrimētum: Dixit Deus: Sex dies operari, & in prima die cessabit, ut requiecat bos, & alii res, & interfigeretur filius ancilla tua, & aduenia. O horribilis talis Deus, cui etiam & iumenta sunt curia: & vobis paululum requiescere. Sex dies precepit labores, & antem solummodo requiesci, quia in hac vita prouidior oportet esse laborem requie: nunc vero sumum tempus in requie ducere, nec hanc vestitum vitam laborare velletis. Vtli erant otiosi, & per consequens peccatores: statim se excusaverunt, dicentes: Quoniam in me nos conductit: que quidem maxima ei hominum iniuria, non solum esse malos, sed velle etiam malorum suum excusare. Excusationes sunt quedam leuias, quae peccator se vult tueri. Loquens lob de diabolo, Corpus illius quasi scura summa compactum, & scuta humilia, ut eis, [Evidens de molde,] diabolus sit congregatio malorum. Et hoc corpus erit scamis esse copertum, quæ sunt quadi ion-

Erod. 23. rat detrimentum: Dixit Deus: Sex dies operari, & in prima die cessabit, ut requiecat bos, & alii res, & interfigeretur filius ancilla tua, & aduenia. O horribilis talis Deus, cui etiam & iumenta sunt curia: & vobis paululum requiescere. Sex dies precepit labores, & antem solummodo requiesci, quia in hac vita prouidior oportet esse laborem requie: nunc vero sumum tempus in requie ducere, nec hanc vestitum vitam laborare velletis. Vtli erant otiosi, & per consequens peccatores: statim se excusaverunt, dicentes: Quoniam in

Job. 41. 54

Corpus illius quasi scura summa compactum, & scuta humilia, ut eis, [Evidens de molde,] diabolus sit congregatio malorum. Et hoc corpus erit scamis esse copertum, quæ sunt quadi ion-

11. SEPTUAGINTA. 15
lata in forma, quæ sunt excusationes, quæ à forma primi hominis excipiuntur, quem cum Dominus reprehenderet, se 55 excusavit, dicens: Mulier, quam dedisti mihi, &c. De Genes. 3. Beato Paulus dicitur: Quod in eius conversione cecide. Att. 9. runts ab oculis eius, tanquam scama, & visum recepit: in quo significatum est cum culpam suam cognoscere, nec mali sua ratis excusationibus esse operatum. Ut simile. sic oportet animas excusationibus scamis mundari: in presentia condicione sunt. Eo quod haec scama in presentia condicione sunt. Eo quod haec scama dicens: Non declinet cor meum in verba malitia, ad 56 excusandas excusationes in peccatis. Ne declines, id est: Ne presentia cor meum declinare in verba malitia. O quod rationes inquirit peccator: ut perpendiculariter Beatus Bernardus dicit: Non feci, quod si se argutum, & coniunctum animaduerteretur: si male feci, sed bene feci. Si vero male fecisse connivit, non feci multum male: quod si male feci, non feci mala intentione. Si tandem rem tam malam cum bona intentione fieri non potuisse compre- 57 batur: excusat se, dicens: Diabolus me deceperit ille homo audita hoc perscrutans: scaper senta querit, quibus se defendat. Seruus autem Dei plane culpam suam agnoscit. Et hoc oportet vos fratres charissimi Deum in flaminis patiturare, ne vos in tantum malum deuenientur, & patiatur acceperitis, nimis vere ac sincere vos peccati 58

Cum fratre nostro factum esset, dicit Dominus vincere propter fratrem: Propter operarios & reddere illis mercedem. In fine dies solutori uici os operari. Nā qui perseverauerit usq[ue] ad finem, die finius erit. Dicit summum veritas: Non prodebit ad vitam eternam: quod in hac vita aliquot horas labores, nisi labore in viaque in finem perduxeritis. Pendent Christi Redemptori nostro in cruce, dixit malus latro: & nos. Attendite qua hora combatitur Satanus efficere, & Christus Redemptor noster ex cruce descendere, L. 2 in hac

16

DOMINICA.

in fine tandem laborum. Et sicut dicit Beatus Bertrandus Ideo quia sum Christus, idcirco non descendam de cruce ut homines doceam in fine debere si morires, & collantes in sublimi perfectionis, quo ascenderunt, permaneant & in cruce, quam in toto vite sua discursu fulgeant perseverare. O quam celestis est haec doctrina! Domine illa in cordibus nostris imprimat, ut hinc diuinum granum ximo adiuti in vixit labore perseverantes, ad perfruendum premio coelestis glorie perducamur. Amen.

DOMINICA IN SEXAGESIMA

Cum turba plurima conueniret, & de cibis tuis preparando te ipsum, dixit per similitudinem: Exi! qui seminas non nare semes fumum. Lyc. 8.

Nostri sapientes Gracces maxime commendatus est Pythagorus, eo quod plena moralia per animata etiam et per similitudines docuerit. Apparet enim modus connaturalis et per quam omnes alij, & idcirco maxime omnibus. Connaturalior (inquam) quia quenammodum anima nostra spiritualiter tamē cooperia est: sic quis cooperitas per similitudinem prolata venit, sicut puerus cooperia Atque idcirco Christus aeternam beatitudinem pro similitudines docebat. Cum ut futuri exercitacionis occasionem praebret latitudinea huic exercitacioni, que est occupatio in eius similitudinibus intelligentia, & postulo exponendis, cum etiam (& quae praeceptio est ratio) quia praeceptio sit ad auditorum utilem, rebat dominus Magister modos, quibus sua dialetica et auditorum animis in illis posse imprimi, & taliter invenientis hominem, qui vniuersi doctrine quamvis etiam ea annis per similitudinem audire, recordare, & intelligi praecepit, iam post diuinum horum obituorum usceretur.

Proposita hac parabola eleuauit dominus Iesus Redemptor suam sanctam vocem, ut efficacius adorans

IN SEXAGESIMA.

17

spinos commoueret, & clamans dicebat: Qui habet aures audierat. Non dicit: qui habet aures, audiatur: sed qui habet aures audientur. Qui podagra laborat, pedes habet, sed non sine pedes ad currendum, quia habent poagrum. Sic etiam non omnes habent aures ad res spirituales, & animabus suis utilles audiendas, quia habent aures corruptas. Necnonque molestia afficiuntur cum de illis maxime audiemus: quos humiliter diligimus, & cum bene diligamus, quos odio habemus. Cāmū peccatores virtutis virtutes commendantur, virtus vero maximè vituperantur, nolant enim peccatores audire, non habent aures diligentes, & obstant autem aures suas, quae non exaudierunt vocem Psal. 57.
Angustius super hoc dicit, verba esse, quibus serpentes dominari consueuant, ut eis homines ad aliquid utantur. Et serpentes incantatores in foraminibus speluncis nolunt exire, sed in ipsis speluncis se glomerant, nec ab incantantur. Sic etiam sunt homines, qui virtus suis ita se nolunt exire, sed in ipsi speluncis se glomerant, nec ab incantantur. Sic etiam sunt homines, qui virtus suis ita dicuntur, ut Dei incitatores non sint: audire, qui sunt preoles verbi diuini, qui suis sanctis predicationibus eos incitentur, ut eis venenam auferre. Et idcirco nolunt exire, ab ipsis venenam auferre. Et idcirco in speluncis suis communiorantur, nec ad predicationem venientia volunt accedere: timent enim ne diuina verba eorum corda revoluantur, & sic ad peccata rekuquenda moucantur. O serpentes infernales tanto istius venientia amore capti estis, ut illud dimittere nolitis? Hoc autem habent, sed non ad audiendum. Quamobrem fratres nrae Deum exortate, ut bene affectas aures vobis tribuat, & quando ad predicationem venitis, ipsum humiliante doctrinam prædictet, qualis vobis est necessaria, eiusque verba in cordibus vestris imprimat. Dixit Deus Moysi: Procede tibi deas tabulas initar priorum. Moysi precipitat, ut tabulas scindat, dolet, & adapter, Deus autem in illis scripsit. In hoc significatum est predicatorum opus, posse homines exemplis, ac verbis admonendo, reprehendendo, ac rogando preparare: interius

L. 3

Exod. 34.

Augustini

8 autem diuina verba imprimere non valere. Si Deni n*s* suo dige*n*o, id est, suo diuino spiritu in cordibus nos scriperit, ac impresserit: atque etiam illum debet inscripare, ut vobis spiritum, & efficaciam largiarum quae cagare. *Gregorius* consilia opere complexis. Perpendit Diuus Gregorius *I*s*ai*a*.11.* faustum Prophetam I^liam Spiritus sancti dona recoletem bina illa annumerasse, & sic dixisse: Spiritus sapientie, & intellectus; Spiritus consilij, & fortitudinis. O admirabile mysterium! quod donum fortitudinis consilij dono coniunxit: significavit in hoc Spiritus facies bonum consilium, & bonam doctrinam, sine fortitudine claudicare, hinc enim omnia exequitur. Quod praedest, quod predicator optima consilia praebet, nullum vobis sit fortitudo, & efficacia ad illa complenda. De qua *I*s*ai*a*.37.* busdam dicitur: Venerunt filii visque ad partum, & virtus non est pariendi. Idem mihi: videtur de his, & remissis hominibus dici posse: qui quidam bona proposta per diuinum verbum concepta ad voluntatem exequendi illa perdicunt, eis tamen ad capendum, deficit fortitudo. Quocirca fratres, i*l*orum munus cum dono consilij fortitudinis etiam dominio i*l*uminis potestate, ut viriliter, ac fortiter mundum concutant, illicitam negotiationem, ludum, ac denique omnia vita relinquant.

Postquam Dominus hanc parabolam predicaverat, interrogabant eum discipuli eius significacionem illius. Et est valde notandum discipulos hos interrogatis postea omnium turba abierat. Sic ut aperte significat Beatus Alphonsus dicens: Et cum esset singularis, interrogauerunt eum illi qui cum eo erant duodecim parabolam. Considerate quomodo tantummodo sancti Apostoli parabolam illas intelligere cupierunt. Ceteri quippe omnes ibi primum illum auribus percepérunt, statim corde ihesu runt, atque obliuioni cam tradiderunt, & cum nescirent, intellexerint, quasi banali ignorantibus abeantur. Hoc est una ex differentijs, que sunt inter predestinationem & prescritum: scilicet, quod predestinatus curia prescrivit: non est illis causam habent, sed consequtionem reflecter: ea seire, quae ad satisfactionem suam conducere. Vnde vero contentus est illa communiter audire. Vnde simile preceo per viam, & deferit vestem venalem, ac prolationem.

19
R. A. X. A. G. E. S. T. M. A.
dic*t*: Quis vult emere hanc vestem? quem quidem omnes auditis cœctanique alietis; sed ut illam non vultis nihil amplius facitis; sed dimittitis illum abire. Sed ille cui, etiam placet, peccatum rite considerat eam, & induit igitur illam, & tandem inde prelio cum praecone conuenit, eam tamen, quia sibi opus est. Sic etiam de ueste, quae vobis summittitur. Omnes preconium auditis, & omnes illam in illis loctrinam, quia ea vult vti, & ex ipsa tructum percepere desiderat, & cum hoc disponitur, ut eam Deus datur, quam dicit David, his verbis: Beatus homo, quem tu erudieris Domine, & de lege tua docueris eum. Ut ergo clarificet, ac meates illuminet, patrum predicti ex aliis *P*sal*. 93.* sermones audire. Et sic dixit Dominus discipulis *Ezech. 14.* *Ezech. 14.* *John datus*, *nostrorum regis Dei: ceteri autem parabolam, Maxime fuit, quod in illa mysteriosa visione, quam vidit sanctus Propheta Ezechiel, cum quantum anima*l*a perfiperit: de quibus dicit, cum certum plena tamen membrorum numerum haberent, 14 membra oculi in circuitu. Ut significaretur quomodo Deus seruos suos illuminat, ceterumque mentes clarificat: manus autem in peccatis suorum suorum dicit: Percutiat Dominus ex te peccatorum suorum dic*t*: Percutiat erga palpare solerter cœsus in tenebris, & non dirigas vias tuas. Liberet nos Deus a tam terribili supplicio; & ne autem ex illis, de quibus hic dicit Dominus: Ceteris audentibus in parabolam, ut videntes, non videant; & audientes, non intelligant. O Christe vera lux animarum, non quid tu Domine non dixisti: Ad hoc veni in *Jo*ann*es. 18.* testimonium perhibeam veritatis, & quomodo nunc dicas te ea verba losqui, ut intelligentes non intelligant: Ad hanc difficultatem questionem duplicitatem respondet: primo, quod illa coniunctio: ut, non denotat illis causam habent, sed consequtionem reflecter: ea seire, quae ad satisfactionem suam conducere. Secundum: quod illi qui videntur, non sunt multum cupidionis intelligentes, quia illarum intelligentiam non inquirunt.*

20

DOMINICA

Psal. 51. Sicuri etiam in illis verbis Psalmi quinquagesimae primae
16 Tibi soli peccavi, & in aliis coram te feci, ut iustificari in sermonibus tuis, & vincas cum iudicaris. Particula illarum non denotat illic causam, sed consequtionem effectus. Non enim peccauit David, ut Deus iustificaretur. Et sic videtur: Punies Domino peccatum meum, & permittes, ne filius meus aduersum me confurgat, &c. Et tunc animaduertentes homines supplicium, quod tu de me summisim-

Rom. 5. 17 tiam tuam cognolent. Sic enim intelligendum est illud.
Aug. 4. Paoli: Lex subintravit, ut abundaret delictum. Non vero
bro. 2. cor. que data est lex, ut maiora, & plura essent peccata. Etra Fau. sit illud, ut, non significat illic causam, sed confessio-
fianc. 9. nem effectus: quasi diceret: Ex eo quod lex data est, con-
Chrysost. sequutum est propter malitiam nostram, ut peccaremus.
sup. episo. Pierunque eum ea, qua nobis prohibita sunt, summo-
ad Roma. re detideramus. Secundus modus soluende quod non
sermo. 19. est: quod verè conjunctio illa, ut, significat ibi causa.
Primitius Atque ut verba hæc sic intellecta sunt ex difficultib[us] in-
sup. episo. craturum literarum consentaneum est nos hic plurimum in
ad Roma. grauissimorum Doctorum resolutionem adducere. Ros-
11. tus Augustinus, Beatus Chrysostomus, & Pascua. 11. 11.

Alex. de Thomas. 18 que etiam Doctores Scholastici, Alexander de Alex. Dives
Alex. 1. p. peccatorem in peccatum grauissimorum peccatorum 1
q. 29. m[od]i. Deo excœari. Et hoc est durior pena, qua Deum in hoc
bro. 4. mundo peccatorem punire consuevit, scilicet exercere
2. 2. q. 79. s. Thom. cius mentem, ut ea, quæ audit, nec cognoscat, nec it-
art. 3. telligat. Alexander de Alex. vbi suprā afferit duplex offi-
genus peccatarum, alterum puram, quæ est mera peccatum.

s. Bona. 2. 19 Is est perfidio, ignominia, morbus, & cetera habili-
modi. Et de hac dixit Propheta Amos: Non est in natione
sent. d. 36. in ciuitate, quod Dominus non fecerit. Et hac pena de-
q. 2. cit Beatus Augustinus vbi suprā bonos in hoc facili-
Alexan. Deo puniri consuecere, quo ad gloriam purgantur.
vbi suprā. tur: & supernumerario etiam & malos, ut hinc iam pen-
Amos. 3. rum suorum supplicium incipiunt sustinere, de quo
Aug. citur: Dupli contritione contere eos: & inducere, id
vbi suprā. diploide confititione sua. Hec non est oratio, sed invi-
Psal. 108. pteria diploide, id est, dupli ueste. Itaque pena hæc
localis

IN T R A G E S I M A.

21

seculi connectitur, & consistit in pena futuri seculi. Alia 20
est pena culpe commixta, qualis est cordis durities, & men-
tis cæctas. Et cum sit verum, Deum non esse culpe au-
thorem: Idecirco oportet nos declarare quomodo intelli-
gitur illud, quod dicit facta Scriptura Deum esse causam
diuine iustitie: quod homini auferantur oculi in peccatum
delicti sui. Deinde tibi Dominus intellectum, ut eam co-
gnoscere, eaque servires: tu vero Deo post terga relatio-
nem delicti iustum es, ut tibi oculi auferantur: ut au-
diens non intelligas, ut prædicationes auribus percipias,
& vniuersa, quæ in eis dicuntur exaggerationes esse tibi
videantur: & nihil ad animæ tuæ salutem conducibile in-
telligas. Peccata est hæc, veruntamen commixta peccato.
Quod: Deus non est illius causa? Est utique permittens il-
lud propter culpam tuam. Et sic non solum dicit sacra
Scriptura: Malitia cogit exercabit eos. Verum Beatus
Panlus etiam dicit: Deus exercabit mentes infidelium; quæ
noscilicet, Deus huius seculi, id est, dæmon, qui vocatur
princeps huius mundi, & est Deus mundanorum, quia ei
obedient. Hic autem quod prius facit, est peccatoris occu-
retis & peccatores eius malitiam, ne minimum quidem
temporis spatium ei seruiretis. Et excœbat vos diabolus,
scilicet venator vñorū, quæ vñsum cœcat, ponens ei ante oc-
ulos candentem vñorū, quæ vñsum cœcat, ponens ei ante oc-
ulos candentem vñorū, quæ vñsum cœcat, ponens ei ante oc-
ulos temporalium rerum splendorem, ut eas magni effi-
ciet, andemque illarum amore capiamini, & pornde
Deo permittente excœbat. Ponens vobis coram mentis
oculis temporalium rerum splendorem, ut eas magni effi-
ciet, andemque illarum amore capiamini, & pornde
Deo obliniscantimi. Altera expositiō est glossæ dicentis:
vocis infideliem & vniuersam peccatorem. Nam licet
credat, eum ramen opera fidei non consonant, nec virtu-
tem fidelitatis habet, & propter hanc infidelitatem à Do-
mino peccator excœbat. Quis quamvis Deus omnibus
peculariis salutis auxilio sua auxilium offerat: alii autem
propter peccata auferit. Et hoc est Deum excœbat men-
tes in

Sep. 2.
2. Cor. 4.
Augusti.

simile.

DOMINICA

22

- 24 tes infidelium. Atque de his dicit Apostolus: Cenari
Rom.11. cœcari sunt; hunc scriptum est: Dedit illis Deus penitentias
Isai.6. compunctionis, oculos ut non videant, & animas ut non
Psal.29. audiant. Sed dic mihi, quidnam si spiritus compunctionis!
Nam secundum quod hic Sanctus Apostolus significat, signum est hoc maximum esse malum. Et sic dicebat David: Ut canterebi gloria mea & non compungar. O Deus & gloria anime mee semper te glorificare lauder, & que tibi gratissimum praebam, et non compunctionis spiritum deueniam, ut non compungam. Beatus Chrysostomus ubi supra: & Celsinus super haec locum dicunt, spiritum compunctionis esse depravationem quendam habitum, & culpam in anima invenientem, in curi clavis, qui ita tenaciter duas tabulas defixos teneat ut prius tabule ipse confingantur, quam clavis eas liberatur. Talis est compunctionis, quia adeo fixa est anima in illi male confuetudini, ludo, carnali concupiscentia, cupiditati, atque ambitioni, ut confringi, ac lacrymari possit patiaris, quam quod illam relinquas. O quam merita de peccatis dicere possumus quod Deus dixit Hebreos: Amor rhizis, & Genuis. Sinaitem (inquit Deus) malueritis interficere habitatores terræ, qui tandem ex lacrimis erunt vobis quasi clavi in oculis, & lanceæ in latribus, quia hæc peccata tanquam gentes Barbaræ contra velut transfigent, & vos penitus destruent. Quis cum ea sine dilectissimi fratres, quanta animi conturbatione padit vos Dei nomine deprecor, ut peccata magnopere mactis: quia si iam commisisti, ab eis celestine excusat, ne sequantio hunc compunctionis, & transfixionis penitentiam deueniatis; & notate Apóstolum dicere: Dedit illi spiritum compunctionis, id est, propter eorum leceras rationes manu sua Deus dimisit, ut de malo in peius perspectus quousque obdurati, cœcique remanerent, ut videntes videant. Nunquam vidi nisi ebrioni, qui cum viderentur sit lucerna in mensa, dicit esse quatuor: Hoc est causa est, quia cum virtutum excessant, & secesserat ratio: sic hominibus peccatorum voluptatibus excesserat, que inebriatis, si dicatur, sic, intelligunt, non à reo dicitur, non intelligunt, sic. Et tibi auctoritate ipsorum scelerum, quemadmodum permittit Deus ipsi.

Chrysostomus
*Celsinus**Nam. 33.*

25

- erunt vobis quasi clavi in oculis, & lanceæ in latribus, quia hæc peccata tanquam gentes Barbaræ contra velut transfigent, & vos penitus destruent. Quis cum ea sine dilectissimi fratres, quanta animi conturbatione padit vos Dei nomine deprecor, ut peccata magnopere mactis: quia si iam commisisti, ab eis celestine excusat, ne sequantio hunc compunctionis, & transfixionis penitentiam deueniatis; & notate Apóstolum dicere: Dedit illi spiritum compunctionis, id est, propter eorum leceras rationes manu sua Deus dimisit, ut de malo in peius perspectus quousque obdurati, cœcique remanerent, ut videntes videant. Nunquam vidi nisi ebrioni, qui cum viderentur sit lucerna in mensa, dicit esse quatuor: Hoc est causa est, quia cum virtutum excessant, & secesserat ratio:

Simile.

IN SEXAGESIMA.

23

- caror, ut ea, que tibi dicuntur, non intelligas, et si tibi ventus dicuntur: hoc etiam aliquando permitte, ut non veritas quicquid mendacium tibi dicatur, quo decipiaris: sicut ad literari dicere, sicut Paulus his verbis: Eo quod 2. Thes. 2. veritatem charitatis non receperunt: ut fiduci fierent, ideo mutuit illis Deus operationem erroris, ut credant mendacia. O mendaca verba! quis tam fenerum supplicium audire non trepidat? Quid Domine? cum tu es summum si veritas, erroris spiritum immittis? Hoc est supplicium Dei, quod permitte, ut veniat qui te decipiat, quis es iniquus: & permitte etiam, ut in ligas.

Ecce quid sub illo terribili verbo subest. Quo dicto, copit parabolam expondere, dicens: Semen est verbum Dei. Nam quemadmodum granum, secundum Philosophum, in virtute & potentia in se torum fructum, qui creatur, continetur: sic etiam verbum Dei est initium boni animi: & feminator humanus feminis est Christus Redemptor, nosfer. Maxima consolacio est Christianis, quod doctrinam ipsius Dei ore doctori, & seminatam habeamus. Quod 30. Gal. 3. userito quidem exagrabat Beatus Paulus dicens: Non enim vobis facio Evangelium, quod Euangelizatum est a me: quia non est secundum hominem, neque a homine accepi illud: sed per revelationem Iesu Christi. Ne arbitriamini Euangelium esse hominum opiniones (ait Apostolus) quatum via aut alia teneri potest: sed est una, ad hoc existit in agnum huins mundi. Et sic postquam Beatus Iohannes in Apocalypsi fidei nostræ mysteria reue- 31. Apoc. xl. laterat: dicit: Ego Iesus misi Angelum meum tellificare vobis hoc in Ecclesiis. Fuit illud nomenis sui fabricri- tim,

ptione confirmare doctrinam illam suam esse. Seminatior prius apprehendit granum, & postea illud scribit: sic operatus est ipse. Ne afferas excusationem in bene operando. Si enim ieiunias, aut oras, aut aliquem laborem propter Deum patens, ille, qui hoc tibi præcepit, prius idem pater est. Multicarus discipulum docens, dicit illi: hebes debes discipulus instru

Simile.

32 instrumentum, & nihil sert facere, quia nunquam videtur
gistrum dem face: et Domine usi instrumentum tu ergo
nihil potest esibi. Tangit musicus digitus suis chordas, &
sic discit eius pulus. Multa praecepit Deus, & circulus ha-
bitat, ut digitis chordas attingat. & sic diuinus Ma-
iestati musicans ederent: sed homines vix bonum que-

Esaia. 54. quam facere sciebant. Et sic dicit Elasar: Quia pates me-
rituare vniuersitatem nostram. Facit se Deus humana
& ponit digitos in chordis, instrumentis, tangit, & mo-
laborat, ac patitur, dicitque: sic vos facere oportet, &
habebit excusationem si nunc quod debet non fecerit.

33 tequam hic diuinus Musicus instrumentum tangere po-
sent homines dicere quid dicebant captivi Babylonici

Psalm. 136. salicibus suspendimus organa nostra: quia noui tangere
instrumenta, nec Deo musica siebat. Nam quoniam
cantabimur canticum Domini in terra aliena. Cum ho-
mines a peccatis captivi tenebantur, quid facere possent
quod Deo esset gratum? Major vultus, quam agere, in
agro potest afferre, et illam rigare, ut quod in eo con-

Albertus natum est, accrescat siue sit in Agonia. Et Albertus Mi-
Magn. gnus dicit terram animalium cruce rigatam eorumque in-
fici, & multo quidem vberior emisit humus, & ager ex-
rigetur. Per charitatem Dei semel, & multipliciter vte-
rives charissimi, ut hoc diligenter anima duxerat. Vnde
quod si humano cruento fertilius terra efficitur, quanto fer-
tilius fieri deberet sanguine Iesu Christi filii. De sanguine
diuino, sanguine, qui tanta charitate ac dilectione pro
nobis effusus est? O superne Salvator Iesu Christi! Pro-
diuina Maiestati tua gratia referantur, qui nos colligis-
tis tuum pretiosum sanguinem riuulis effundere, sed illud
etiam in diuino, atque ineffabiliter altruis sacramenta trans-

34 sti, ut eo animarum nostrarum terra si equenter ingredi-
tis singulari beneficio animas affecte, iteriles tamen remanerent: & quanta confusio
quam digni erimus condemnatione. Prædictis & *Exodus.*
35 *Exodus. 4.* tempus iesi gratiae dixit: Benedic coronas agnitis
tua, & capi tui replebuntur vberitate. Propter
speciosam defortis, & exultatione colles accingentur. Iohani
sunt arices onium, & valles abundabunt frumentorum. Sicut
bunt etenim hymnum dicent. Corona anni, id est circulus

Psalm. 64. anni. Et annus benignitas: id est tempus legis gratiae. *Exodus. 7.*
tempum plenum misericordiarum Dei. Nec vero laudissimus
ille iesus, ceteraque omnia beneficia que dicuntur be-
nedictio Dei in unum diem, aut in unum hebdomadam,
remanserunt: sed in vniuersalem tempus, quo mundus du-
ratur. Et iesus dicit: corona innotescit, vnuerso discur-
sus, circulo iesi gratiae: sic maximam oportet esse fem-
per sparsitatem vberatem in campis, & desertis. hoc est in
flebilibus, rengrosis, hominibus. Et aperte patet pro-
phetam hic de spirituali vberitate loqui per hanc metrapho-
ram camporum vallium, ac desertorum: cum vltius di-
catur, et clamabunt enim hymnum dicent. Qui qui-
dam sunt viri, qui marinos in virtute progressus faciunt.
Vetus est hoc in primis Ecclesiæ temporibus fuisse
adimplesum, in quibus maximum fructum Apostolorum
Plenius erat: expandi vrbes virginibus, ac martyribus
temporibus defensio loca plurimis erexit mundi con-
fucia. Et Deus Sancto Joseph septem annos maxima-
ter fertilis esse venueros, quos alij septem maximam sterili-
tatem subsecuturi erant. Sic factum est in Ecclesia catholi-
ca: prioribus enim annis maxima viguit sanctorum vber-
tas. Tunc innumerabiles erant virgines duodecim, trede-
cim, annorum, que ut integrum ioculum emisit: virginis
olibus ingubebant, capitua sua sensimorum carnificum ma-
rxores, qui in magna fidelitate, rectitudine, virtute, integri-
tate, vtebantur, & sic de singulis. Nunc autem aperte con-
spiciunt quanta sit virginitas, martyrij, fidelitatis ac de-
muni iustitiae erilitas, inopia. Hæc miseria partim (cre-
do) ex prædicatorum defectu provenit, quia non prius gra-
39

annum. Et annus benignitas: id est tempus legis gratiae. *Exodus. 4.*
tempum plenum misericordiarum Dei. Nec vero laudissimus
ille iesus, ceteraque omnia beneficia que dicuntur be-
nedictio Dei in unum diem, aut in unum hebdomadam,
remanserunt: sed in vniuersalem tempus, quo mundus du-
ratur. Et iesus dicit: corona innotescit, vnuerso discur-
sus, circulo iesi gratiae: sic maximam oportet esse fem-
per sparsitatem vberatem in campis, & desertis. hoc est in
flebilibus, rengrosis, hominibus. Et aperte patet pro-
phetam hic de spirituali vberitate loqui per hanc metrapho-
ram camporum vallium, ac desertorum: cum vltius di-
catur, et clamabunt enim hymnum dicent. Qui qui-
dam sunt viri, qui marinos in virtute progressus faciunt.
Vetus est hoc in primis Ecclesiæ temporibus fuisse
adimplesum, in quibus maximum fructum Apostolorum
Plenius erat: expandi vrbes virginibus, ac martyribus
temporibus defensio loca plurimis erexit mundi con-
fucia. Et Deus Sancto Joseph septem annos maxima-
ter fertilis esse venueros, quos alij septem maximam sterili-
tatem subsecuturi erant. Sic factum est in Ecclesia catholi-
ca: prioribus enim annis maxima viguit sanctorum vber-
tas. Tunc innumerabiles erant virgines duodecim, trede-
cim, annorum, que ut integrum ioculum emisit: virginis
olibus ingubebant, capitua sua sensimorum carnificum ma-
rxores, qui in magna fidelitate, rectitudine, virtute, integri-
tate, vtebantur, & sic de singulis. Nunc autem aperte con-
spiciunt quanta sit virginitas, martyrij, fidelitatis ac de-
muni iustitiae erilitas, inopia. Hæc miseria partim (cre-
do) ex prædicatorum defectu provenit, quia non prius gra-
39

annum. Et annus benignitas: id est tempus legis gratiae. *Exodus. 4.*

tempum plenum misericordiarum Dei. Nec vero laudissimus
ille iesus, ceteraque omnia beneficia que dicuntur be-
nedictio Dei in unum diem, aut in unum hebdomadam,
remanserunt: sed in vniuersalem tempus, quo mundus du-
ratur. Et iesus dicit: corona innotescit, vnuerso discur-
sus, circulo iesi gratiae: sic maximam oportet esse fem-
per sparsitatem vberatem in campis, & desertis. hoc est in
flebilibus, rengrosis, hominibus. Et aperte patet pro-
phetam hic de spirituali vberitate loqui per hanc metrapho-
ram camporum vallium, ac desertorum: cum vltius di-
catur, et clamabunt enim hymnum dicent. Qui qui-
dam sunt viri, qui marinos in virtute progressus faciunt.
Vetus est hoc in primis Ecclesiæ temporibus fuisse
adimplesum, in quibus maximum fructum Apostolorum
Plenius erat: expandi vrbes virginibus, ac martyribus
temporibus defensio loca plurimis erexit mundi con-
fucia. Et Deus Sancto Joseph septem annos maxima-
ter fertilis esse venueros, quos alij septem maximam sterili-
tatem subsecuturi erant. Sic factum est in Ecclesia catholi-
ca: prioribus enim annis maxima viguit sanctorum vber-
tas. Tunc innumerabiles erant virgines duodecim, trede-
cim, annorum, que ut integrum ioculum emisit: virginis
olibus ingubebant, capitua sua sensimorum carnificum ma-
rxores, qui in magna fidelitate, rectitudine, virtute, integri-
tate, vtebantur, & sic de singulis. Nunc autem aperte con-
spiciunt quanta sit virginitas, martyrij, fidelitatis ac de-
muni iustitiae erilitas, inopia. Hæc miseria partim (cre-
do) ex prædicatorum defectu provenit, quia non prius gra-

40 mittebatur (Moyses enim balbus erat) visum est Moysi
ratiū illud facere propriū ad Aaron prædicare, quia
ad se pertinere. Dixi misericordiam hanc partim ex parte
rum defectu dīmanare. Nam verē manet, rūpx pācē
andientium esse arbitror. Si enī talitatis rēfīzātō
tores essent, non tantum prædicatorum opera, licet pācē
ma essent, deberetis attendere (qualia per misericordiā
Dei plerunque non sunt, cūm plurimi sicut semī Dī, quā
tam vīte integratā, quām doctrīnae prædicant, vītū
men quando ita non esset, non in vītā quidē, sed pācē
lorum doctrīnam vos oculos concīdere oportet. Denī pācē
coruos pānis, catnīq̄ portionem Hēlix nūtare conī
da, & per obſcenas linguis turpium carnalium, hōnū
num animabū seruorū suorum mundum, fandūq̄
doctrīnam mittere: quā maximū astimanda est: cū ip̄s
cum ip̄s obſcenī sint, mundum, ac syncretū cīnī op̄
bis p̄bēnt: & potius lūsīt̄ Deus iē in uniuersitate
hominū linguis versari, quām vobis spirituāles chō
deesse. O ineffabilem Dei pietatem, quoniam dīstītū
tem vestram prædicatorum defectus suppleret. Non
42 nūt, quod dīccret̄ Hēliā in illā necētālē. Non
tūt, quid Domine? per cornu mihi cibos metu nūtūt,
quid alios famulos, aut œconomos non habeat alii hōnū
rum dicibāt̄ benefīcium illud cum magna grātia
actione recipiebat. Sic vos facere deberetis. Nōcōdōcō
ego p̄cipiālē culpt̄ huius partē in vobis ēt̄. Prof̄
ct̄ idem nūt mihi videtur agi, quod agebare quād
Ezech. 33. dīxit Deus Ezechieli. Tu sib̄ homoniū sib̄ populiū
loquuntur de te iuxta mūros, & in oftī domoī, &
43 cūt̄ vñs ad alterū: Venite, & audītūm quā in fore
egredīs ā Domīnos, & veniūt ad te, & ledeat op̄pō
populus meus, & audiūt sermons tuos, & non fā
eos, quia in cantīcum oris sui vertunt illos, & am
cordis int̄equitur eorū: & es eiū quasi cātē
fīcī, quod suā dulciq̄ sono canīt̄. E cantī
quod p̄dīcūt̄ est? (cccc enim venit) tunc sermo
prophētes fuerit inter eos. O summam Dei bonitātē
tempus! enim illud hōniū temporis esse incētūt̄. Pro
tempus, & nūt illud hōniū temporis esse incētūt̄.

3. Rg. 17.

IM LIX AGESIMA. 27

Stotrem: o quād mirificas res dicit, o quād eloquenti
termonē eloquuntur: & sic ea, quā vobis Dei nomine di
cūt̄, in dīscīpūlū convērtīt̄, verūtāmē ita concubī
tātē, cupidi, amarīt̄, sicut antē remanēt̄. Solummodo vo
bis Hīspani sermonē eloquentia remanet. Verūtāmē
quando in vobis commītationes, quās Deus fecit, admī
plete facīt̄, nūc p̄dīcāt̄, vera dīxīlē cognoscēt̄.
Placeat dīxīlē. Mailestātē ne sit sicut ego vobis dico, sed
vos hōdiē in lūne p̄dīcāt̄, sūtīle convūtātē sit ad
vīlūtāmē animarū vētrarū, atque vt hoc excitatore,
quēm vobis hōdīlē p̄hēt̄, concītēmūt̄, vt vos in hīus cē
lēfīs doctrīna spēculo contēplāt̄, diuinā seuerītā
tēmūt̄. Prohibitionē: eius amore capiāmī, vt tan
quam vīcīrītāmē agī, mārīmōs fructūs fertāt̄.